EDITAL Nº 484/25 - UEPG/NUTEAD/CAPES

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR

CURSO DE TECNOLOGIA EM MINERAÇÃO

      DISCIPLINAS DO ANO DE 2025 - SEGUNDO SEMESTRE - ENTRADA 2

DEFERIMENTO E RESULTADO FINAL

     A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o DEFERIMENTO E

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de professores, para atuação como

PROFESSOR FORMADOR nas disciplinas alocadas no Curso de Tecnologia em
Mineração, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB,

ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o edital 350/25 -

UEPG/NUTEAD/UAB.

 1. DA CLASSIFICAÇÃO​

1.1 Os nomes dos candidatos estão dispostos em ordem classificatória na tabela abaixo:

1.1.1 SELEÇÃO INTERNA:

DISCIPLINA Tratamento de Resíduos e Efluentes I - 103462

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º SUELLEN APARECIDA ALVES 5,0

1.1.2 SELEÇÃO EXTERNA/CADASTRO RESERVA (os candidatos só serão convocados

diante do não preenchimento das vagas por professores efetivos da Universidade Estadual

de Ponta Grossa, conforme edital de Abertura):

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

DISCIPLINA Separação Sólido-Líquido I - 103460

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º INGRYD MAYER KRINSKI 3,35

2º THIAGO HENRIQUE RIBEIRO 3,00

3º ANGÉLICA CRISTINA MARTINS SILVA 2,45

4º RENATA VIEIRA LIMA 2,30

DISCIPLINA Separação Sólido-Líquido II (P) - 103461

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º INGRYD MAYER KRINSKI 3,35

2º THIAGO HENRIQUE RIBEIRO 3,00

3º RENATA VIEIRA LIMA 2,30

DISCIPLINA Fundamentos de Hidrogeologia I - 104780

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º VICTORIA SILVEIRA GOMES 3,30

2º RODRIGO AGUILAR GUIMARAES 2,40

DISCIPLINA Fundamentos de Hidrogeologia II (P) - 104781

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º FERNANDA CAROLINE BORATO XAVIER 3,30*

2º VICTORIA SILVEIRA GOMES 3,30*

3º RODRIGO AGUILAR GUIMARÃES 2,40
* Em caso de empate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que tiver os seguintes critérios de desempate: a) maior idade (...)

DISCIPLINA Hidrometalurgia I - 103454

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º JÔSY SUYANE DE BRITO SOUZA 2,40

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

DISCIPLINA Hidrometalurgia II - 103455

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º JÔSY SUYANE DE BRITO SOUZA 2,40

DISCIPLINA Meio Ambiente e Mineração I - 104792

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º GLAUCIO FERREIRA LOUREIRO 3,80

2º GABRIEL BIGLIA WASILEWSKI 2,80

DISCIPLINA Meio Ambiente e Mineração II (P) - 104793

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º GABRIELA VALONES RODRIGUES DE ARAÚJO GOMES 5,50

2º GLAUCIO FERREIRA LOUREIRO 3,80

3º FERNANDA CAROLINE BORATO XAVIER 3,30

4º GABRIEL BIGLIA WASILEWSKI 2,80

DISCIPLINA Rotas Tecnológicas de Processamento Mineral I - 103458

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º LUIZ ALBERTO SILVA 3,70

DISCIPLINA Química Analítica I - 103450

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º ANGÉLICA CRISTINA MARTINS SILVA 2,45

2º ANA BEATRIZ MENDES 0,10

DISCIPLINA Química Analítica II (P) - 103451

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º ANGÉLICA CRISTINA MARTINS SILVA  2,45

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

DISCIPLINA Química Analítica II (P) - 103451

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

2º ANA BEATRIZ MENDES  0,10

DISCIPLINA Tratamento de Resíduos e Efluentes I - 103462

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º GABRIELA VALONES RODRIGUES DE ARAÚJO GOMES 4,85

DISCIPLINA Tratamento de Resíduos e Efluentes II (P) - 103463

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º GABRIELA VALONES RODRIGUES DE ARAÚJO GOMES 4,85

DISCIPLINA Economia Mineral - 404631

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º FERNANDA CAROLINE BORATO XAVIER 5,00

2º ELSON RODRIGO DE SOUZA SANTOS 3,46

DISCIPLINA Climatologia e Geotecnologias - 104813

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º NAOMI ANAUE BURDA 6,40

DISCIPLINA Legislação Ambiental e Minerária - 601139

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º IVAN ROSSI 1,10

DISCIPLINA Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso II - 104812

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º GABRIELA VALONES RODRIGUES DE ARAUJO GOMES 5,50

2º CARLOS ALBERTO BONIN 4,30

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

DISCIPLINA Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso II - 104812

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

3º ANNA PAULA LOMBARDI 3,40

4º INGRYD MAYER KRINSKI 3,15

5º JÔSY SUYANE DE BRITO SOUZA 3,00

6º GABRIEL BIGLIA WASILEWSKI 2,80

7º RODRIGO AGUILAR GUIMARÃES 2,40

8º ANNA CECILIA MULLER 1,65

DISCIPLINA Unidade Curricular de Extensão IV - 104820

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º NATALI MAIDL DE SOUZA 6,10

DISCIPLINA Estágio Curricular - 104816

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA

1º HENRIQUE SIMÃO PONTES 4,50

2º CARLOS ALBERTO BONIN 4,30

3º ANNA CECILIA MULLER 1,65

1.1.3 A disciplina de Rotas Tecnológicas de Processamento Mineral II (P), não houve

candidatos inscritos.

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS PELO DEPARTAMENTO (em ordem alfabética)       .

2.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite ou não comprovaram

requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiveram as condições mínimas estipuladas no item 4

do Edital de Abertura, não tiveram suas inscrições homologadas, de acordo com os itens

5.10 e 5.12, do Edital de Abertura.

DISCIPLINA CANDIDATO MOTIVO

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

Separação Sólido-Líquido I -
103460

Tratamento de Resíduos e
Efluentes I - 103462

Tratamento de Resíduos e
Efluentes II (P) - 103463

JOÃO VITOR SOUZA RAMOS DE
ALENCAR

Não anexou todos os
documentos exigidos no
edital, conforme previsto no
item 5.10, especificamente
faltam documentos citados
nos subitens 5.10.3 –
comprovantes de experiência
não foram comprovadas
experiências na área de
atuação para a disciplina para
a qual o candidato se
inscreveu, a saber foram
anexadas apenas
experiências profissionais em
área administrativa de
escritório e contratos de
estágio em indústria
alimentícia e em empresa de
saneamento com período
inferior a 1 ano, e no subitem
5.10.4 (item faltante - Diploma
de graduação).

Orientação de Trabalho de
Conclusão de Curso II

RUANN OSWALDO OSWALDO
CARVALHO DA SILVA

Não atendeu ao item 4.3 do
Edital (Titulação específica
para cada disciplina)

Química Analítica II

Química Anlítica II (P)

VICTORIA SILVEIRA GOMES Não atendeu os requisitos
obrigatórios de titulação (item
4.3 do edital).

3. DOS RECURSOS                                                                                                              .
3.1 Os recursos relativos ao resultado final deverão ser realizados até 5 (cinco) dias
corridos após a publicação do resultado final, protocolados por meio do Serviço

Eletrônico de Informação – SEI, no site sei.uepg.br > Protocolo Digital > Solicitações

Gerais > Acessar este formulário, no icone “Sua solicitação” endereçar ao Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - NUTEAD - Tecnologia em Mineração.

3.2 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

3.3 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

3.4 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br

4. DISPOSIÇÕES FINAIS​
4.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 02 de julho de 2025.

Prof. Dr. Gilson Burigo Guimarães
 Coordenador do Curso UAB/UEPG

Profª. Drª. Patricia Lucia Vosgrau de Freitas

              Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br​ Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

	4. DISPOSIÇÕES FINAIS​

	Ponta Grossa, 02 de julho de 2025.